
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 27.04.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 223/2018 

pentru efectuarea demersurilor în vederea preluarii în patrimoniul Municipiului Baia Mare a 

imobilelor – teren şi construcţii - situate în Municipiul Baia Mare, Câmpul Tineretului nr.1A, 

identificate prin C.F. 14965 Baia Mare pentru realizarea unui obiectiv de interes public ”Centrul 

Socio - Cultural multifunctional” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 12 APRILIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 263/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 547/2018 al Direcției  Patrimoniu - Serviciul patrimoniu, privind  

efectuarea demersurilor pentru preluarea în patrimoniul Municipiului Baia Mare a imobilelor – teren 

şi construcţii - situate în Municipiul Baia Mare, Câmpul Tineretului nr.1A, identificate prin C.F. 

14965 Baia Mare nr. topo. 3921/4/2, nr. topo. 3921/15/2, nr. topo. 3921/3/2, nr. topo. 3892/2, 

pentru realizarea obiectivului de interes public ”Centrul Socio - Cultural Multifunctional”; 

• Raportul întocmit de Directia Generala Administrație Publică - Serviciul Administrație Publică 

Locală,  nr. 263/2018 cu privire la proiectul de hotărâre; 

• Referatul de specialitate nr. 5034/ 22.03.2018 al Directiei Proiecte - Serviciul Programe, Proiecte, 

Strategii cu privire la oportunitatea de extindere a proiectului "Reabilitarea zonelor verzi și a 

infrastructurii de agrement în zona "Monumentul Ostașului Român" din Municipiul Baia Mare" 

pentru zona Chios situată pe Câmpul Tineretului nr. 1A; 

• Raportul de specialitate nr. 53/23.03.2018 al Arhitectului Șef al Municipiului Baia Mare;            

• Hotărârea Consiliului Local  nr. 268/2015 privind realizarea demersurilor pentru preluarea în 

patrimoniul Municipiului Baia Mare a imobilelor teren și construcții situate în Municipiul Baia Mare, 

str. Campul Tineretului, nr. 1A. 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

• Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, cu modificările și completprile ulterioare; 

• Art.9, art.10, art. 36 alin. 2 lit .b), lit. c), alin. 6 lit. a) pct. 3, 4, 5, 6, 10, 11, din Legea nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare;  

• Amendamentul adus în plenul şedinţei; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.2, art.44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă efectuarea demersurilor pentru preluarea în patrimoniul Municipiului Baia Mare a 

imobilelor – teren şi construcţii - situate în Municipiul Baia Mare, str. Câmpul Tineretului nr.1A, 

identificate prin C.F. 14965 Baia Mare nr. topo. 3921/4/2, nr. topo. 3921/15/2, nr. topo. 3921/3/2, 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 27.04.2018  

nr. topo. 3892/2, pentru realizarea unui obiectiv de interes public ”Centrul Socio - Cultural 

Multifunctional”, având în vedere lucrările publice de reabilitare realizate în Parcul Tineretului. 

 
Art.2. Se aprobă întocmirea, Raportului de Evaluare pentru stabilirea valorii de piaţă a imobilelor teren 

şi construcţii situate în Municipiul Baia Mare, str. Câmpul Tineretului nr.1A, identificate prin C.F. 

14965 Baia Mare nr. topo. 3921/4/2, nr. topo. 3921/15/2, nr. topo. 3921/3/2, nr. topo. 3892/2, 

proprietatea S.C. ORPAC IMPEX S.R.L. 

Art.3. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumelor necesare realizării raportului de evaluare a 

imobilelor identificate la art.1. 

Art.4. Se mandatează Comisia de licitaţie pentru închirieri, concesionări, vânzări şi achiziţii de imobile 

în favoarea Municipiului Baia Mare să negocieze cu proprietarul preluarea imobilelor identificate 

la art.1 al prezentei. 

Art.5. La data intrarii în vigoare a prezentei hotarâri Hotărârea Consiliului Local nr.268/2015 își 

încetează aplicabilitatea. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică;  

• Direcția Generală Dezvoltare Publică;  

• Direcția Generala Administrație Publică; 

• Secretariatul Comisiei de licitaţie pentru închirieri, concesionări, vânzări şi achiziţii de imobile în 

favoarea Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Administratie Publică Locală. 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


